
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 200 / 2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-   n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

Delibera di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

Considerato che: 

• con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 era stato approvato il  “Codice dei Contratti” in  

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

• il suddetto decreto prevedeva, all’art. 113, la disciplina degli incentivi per le funzioni 

tecniche;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  148  del  06.11.2020  si  è  proceduto 

all’approvazione del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivi 

per le funzioni tecniche, redatto ai sensi del suddetto articolo;

• il 01.04.2023 è entrato in vigore il D. Lgs. 36/2023, con efficacia dal 1° luglio 2023 -

Nuovo codice degli appalti;

• per le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 

di  scelta  del  contraente  siano  stati  pubblicati  prima della  data  in  cui  il  codice 

acquista efficacia (1° luglio 2023), continua ad applicarsi quanto previsto dal D. Lgs.  

50/2016; 

Richiamato il  Regolamento  comunale  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo 

incentivi per le funzioni tecniche e in particolare:

• l'art.  7 rubricato 'Limitazione all'erogazione degli  incentivi'  che prevede che l'incentivo 

corrisposto nel corso dell’anno al singolo dipendente non può superare l’importo del 50 % 

del  trattamento  complessivo  annuo  lordo  allo  stesso  spettante  quale  trattamento 

economico fondamentale;

• l’art. 8 rubricato 'Liquidazione del compenso incentivante' che disciplina le modalità di  

liquidazione delle somme di che trattasi;

Richiamata la  determina  n.  307/2021  del  30.06.2021  Adesione  alla  Convenzione 

Intercent-ER:  “Servizio  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5,  lotto  3”  periodo  dal 

01.07.2021 al 30.06.2024 CIG MASTER: 7746506AF8 - CIG DERIVATO 8802576383,  a 

firma del  Responsabile del  Settore Finanziario con cui  è stato approvato il  riparto del  

Fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche  relativamente  all'affidamento  in  Convenzione 

Intercent-ER  del  servizio  di  pulizie  dei  locali  dell'Ente  per  36  mesi  a  far  data  dal  

01.07.2021,  relativamente  alla  dipendente  Silvana  Beltrami,  del  settore  finanziario,  

designata quale Rup e direttore dell'esecuzione con la già citata determina n. 307/2021;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  

n. 71 del 21.12.2017;

Dato atto che:

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 

del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di liquidare la somma di €. 509,06 relativa agli incentivi per funzioni tecniche per lo 

svolgimento delle attività connesse all'appalto di cui alla determina n. 307/2021 del 

30.06.2021 onnicomprensiva di oneri e Irap, a favore della dipendente del Settore 

Finanziario Silvana Beltrami, designata quale Rup e direttore dell'esecuzione con la 

già citata determina n. 307/2021;

2. di dare atto che la suddetta somma risulta impegnata sugli stanziamenti di spesa 

riguardanti l'appalto di cui sopra al capitolo 130310/5 “Pulizie”  imp. n. 1299 Fondo 

Incentivante art. 113/2016 n. 60; 

3. di dare atto che, ai fini dell'inserimento degli incentivi per funzioni tecniche nella 

busta paga della dipendente beneficiaria, è necessario, in sede di liquidazione degli 

stipendi, effettuare le seguenti operazioni contabili:

• Emissione  di  apposito  mandato  di  pagamento  sull’impegno  n.  1299/2021  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

capitolo 130310/5  Missione 01 Programma 03 Macro-aggregato 103, per € 509,06;

• emissione di contestuale reversale di incasso dell’importo di € 509,06 sul capitolo 

3138110/90 “Fondo Incentivi Funzioni Tecniche”;

• assunzione impegni di spesa ed emissione dei relativi mandati di pagamento per 

trattamento salario accessorio -oneri riflessi e Irap sulla Missione 01 Prog. 10 Macr. 

101 e 102 – capitolo 710110/90, 710110/91 e 7701700/90;

4 - di autorizzare la gestione unica del personale a inserire le voci stipendiali di che 

trattasi nella prima busta paga utile e l'ufficio ragioneria a liquidare quanto spettante 

alla dipendente beneficiaria senza ulteriori formalità.

 

Lì, 26/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 200 del 26/05/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 407/2025

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 26/05/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 200 del 26/05/2025

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/05/2025 al 10/06/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


